
謹啓

　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚く御
礼申し上げます。

　さて、弊社製品「インチュニブ錠 1mg、3mg（一般名：グアンファシン塩酸塩）」につきまして、分割、粉砕、
かみ砕くなど、誤った方法にて処方・投与・服用したとの情報※を複数入手しております。これらの事例のうち、
一部は患者自身又はその家族の自己判断による用量調整のために分割された事例もありました。

　本剤は徐放性製剤であることから、服用に際して割ったり、砕いたり、すりつぶしたりしないで、そのままかま
ずに服用することを電子添文及び各種資材（患者向け資材等）にて、注意喚起しております。

　各医療関係者におかれましては、下記事項を確認いただき、誤った方法にて投与されないよう注意いただくと
ともに、患者への服薬指導の徹底をお願いいたします。

謹白

［※出典：社内資料及び公益財団法人 日本医療機能評価機構
（医療事故情報収集等事業及び薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業）］

医療関係者各位

2025 年 2月 

【お問合せ先】
武田薬品工業株式会社　くすり相談室
フリーダイヤル　0120-566-587

受付時間 9:00 ～ 17:30（土日祝日・弊社休業日を除く）

インチュニブ錠 1mg、3mgは 徐放性製剤 です

～分割、粉砕、かみ砕いての処方・投与・服用は

しないでください～

● 本剤は徐放性製剤であることから、分割・粉砕したり、かみ砕いて服用すると急激に血中
濃度が上昇し、重篤な副作用が発現するおそれがあります。

● 患者には、割ったり、かみ砕いたりせずに、そのまま服用するよう、患者向け資材（インチュ
ニブを飲んでいるみなさまへ）もご活用の上、服薬指導の徹底をお願いいたします。

本剤の最新の電子添文等は、専用アプリ「添文ナビ」より
GS1 バーコードを読み取りの上、ご参照下さい 。


